
 

 

 

  
  

 

1 

 

109064 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4643/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

109064 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4643/Β/08.08.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16081/20.02.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Προσδιορισμός επιπλέον ανταμοιβής του προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές 

Υπηρεσίες του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και του Στρατηγικού 

Σχεδίου για τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 

και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία 

Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των 

Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), 

καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ» (Β’ 

918).  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

3.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61). 

4.Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265). 

5.Τον ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση 

της αποτελεσματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για το ανθρώπινο δυναμικό του 

δημοσίου τομέα και άλλες διατάξεις» (Α’ 112) και ειδικότερα το άρθρο 27 και την παρ. 12 

του άρθρου 62. 

6.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

7.Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων -Σύσταση 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

9.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

10.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

11.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

109064 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4643/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπ’ αρ. 16081/20.02.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Προσδιορισμός επιπλέον 

ανταμοιβής του προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες του Εταιρικού Συμφώνου 

για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή Αγροτική 

Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του ν. 

4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και 

Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία της Μονάδας 

Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ» (Β’ 918). 

13.Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

14.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

15.Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715). 

16.Την υπό στοιχεία 74568 ΕΞ 2024/28.05.2024 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ. 

17.Την υπό στοιχεία 71889 ΕΞ 2024/23-05-2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

18.Την υπ’ αρ. 628/146485/24-05-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

19.Την υπ’ αρ. 155100/27.05.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

20.Τις υπηρεσιακές ανάγκες των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ και του Στρατηγικού 

Σχεδίου για τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και 

στην παρ. 9 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), της Ειδικής Υπηρεσίας 

Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των 

Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς 

και της Κεντρικής Υπηρεσίας της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ. 

21.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού έως επτά (7) εκατομμύρια ευρώ ετησίως που καλύπτεται από το 

συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και συγκεκριμένα 

βαρύνει τις ΣΑΕ 7517, 0821, 9562, 9867, 7192, 7511, 1523, 2523, 4523, 5523, 6523, 0512, 

ΝΑ 651, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 16081/20.02.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Προσδιορισμός επιπλέον ανταμοιβής του προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές 

Υπηρεσίες του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και του Στρατηγικού Σχεδίου 

για τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 

9 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

109064 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4643/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία της 

Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ» (Β’ 918), ως ακολούθως: 

1.Η παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1.Η ανταμοιβή υπολογίζεται επί του αθροίσματος του ετησίου βασικού μισθού πλέον του 

ετησίου επιδόματος θέσης ευθύνης του έτους αναφοράς, λαμβανομένων υπόψη τυχόν 

μεταβολών που έχουν πραγματοποιηθεί εντός του έτους και ασκούν επιρροή επ’ αυτών, και 

σε περίπτωση αποχώρησης του υπαλλήλου από την υπηρεσία εντός του έτους αναφοράς, 

κατά την τελευταία ημέρα απασχόλησης σε αυτήν, και δεν μπορεί να υπερβαίνει το 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του παραπάνω αθροίσματος, με την επιφύλαξη του άρθρου 28 

του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Η παραπάνω ανταμοιβή δεν συμψηφίζεται με ενδεχόμενη 

προσωπική διαφορά και υπόκειται στις κρατήσεις των πρόσθετων αποδοχών.». 

2.Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 2 

Καθορισμός στόχων 

2.1. Για το έτος 2023 καθορίζονται οι ακόλουθοι στόχοι: 

2.1.1. Για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα 

Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΣΣΚΑΠ) και για το πρόγραμμα του Ταμείου Αλιείας, Θάλασσας 

και Υδατοκαλλιέργειας περιόδου 2021-2027: 

α. Ενεργοποίηση Προγραμμάτων της νέας προγραμματικής περιόδου. 

β. Επίτευξη του στόχου των προβλέψεων αιτημάτων πληρωμής στο πλαίσιο των Ε.Π. 2014-

2020 που υποβλήθηκαν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή μέσω SFC 2014 τον Ιούλιο 2023. 

Η επίτευξη των στόχων των περ. α και β της παρ. 2.1.1 χαρακτηρίζεται ως εκπληρωμένη για 

τις οριζόντιες και συντονιστικού χαρακτήρα υπηρεσίες, τις Επιτελικές Δομές και την ΚΥ 

ΜΟΔ, εφόσον οι ανωτέρω στόχοι επιτευχθούν για το 100% του αριθμού των Προγραμμάτων 

κατά περίπτωση. 

Για τις Διαχειριστικές Αρχές και τις υπηρεσίες Εφαρμογής η επίτευξη των στόχων αφορά στο 

πρόγραμμα ευθύνης τους. 

2.1.2. Για τα προγράμματα του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου για το έτος 2023: 

Επίτευξη σε ποσοστό 100% των ετήσιων στόχων που τέθηκαν στην ΕΥ ΧΜ ΕΟΧ ως 

Διαχειριστή Προγράμματος για την υλοποίηση: 

α. Του Ταμείου Διμερών Σχέσεων και 

β. της Τεχνικής Βοήθειας. 

2.2. Ειδικά για το έτος 2023 όσον αφορά στο ύψος της επιπλέον ανταμοιβής της περ. α) της 

παρ. 2 του άρθρου 1, ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) καταβάλλεται με την επίτευξη των 



 

 

 

  
  

 

4 

 

109064 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4643/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

στόχων της περ. α των παρ. 2.1.1. και 2.1.2. ενώ το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό (50%) 

καταβάλλεται με την επίτευξη του στόχου της περ. β. των παρ. 2.1.1. και 2.1.2. 

2.3. Σε περίπτωση εκπλήρωσης των στόχων εκάστου έτους καταβάλλεται η ανταμοιβή, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 1. Σε περίπτωση μη επίτευξης των 

στόχων δεν καταβάλλεται επιπλέον ανταμοιβή. 

2.4. Για τα επόμενα έτη, τα προβλεπόμενα στις παρ. 2.1. και 2.2. καθορίζονται με αποφάσεις 

των αρμοδίων οργάνων για τους κατά περίπτωση πόρους Τεχνικής Βοήθειας που θα 

καλύψουν τις δαπάνες. Οι σχετικές αποφάσεις εκδίδονται έως τις 30 Ιουνίου εκάστου έτους». 

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 16081/20.02.2023 (Β’ 918) κοινή υπουργική 

απόφαση.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2024 


